Art. 1. Nota.

Nota.

Distinctio XXIII Questio unica

do potione supiorē ad inferiorē: et sic ē q̄rere utrū potio supior sit alia potētia ab inferiorē: et potio inferior sit alia potētia a potione supiorē: et gr̄a exēplū. Et sic intellectus supioris nominis distinguit ab intellectu potioris inferioris. ¶ Et tertio notādū q̄ fm̄ bñm̄ Aug. potio supior est respectu eternoz: ut dicitur ē. Et aut respectu eternoz memoria intelligētia et volūtas q̄ Aug. i potētia supiorē possit rōnē imaginē bñm̄ me trinitatis: q̄ nō est nisi fm̄ illas tres potētiās aut ac̄? et. Sic rōtio inferior est respectu obiecti tpa lis cōplectit memoriā intellectū et volūtatē: nā respectu talis obiecti aia q̄nc̄ h̄y habitū sciētiae alicui cōclusiōis vere: et sic respicit memoriā. Quōs ē actū intelligēti: et sic respicit intellectū: et hoc aut q̄ actū intelligēti sequit̄ volūtiō in volūtatē. Et ita fm̄ eos q̄ dī stinguit̄ iter illas potētiās memoriā intellectū et volūtatē: manifestū est q̄ nec potio potio est vna potētia nec potio inferior: q̄ i vtraq̄ ē memoriā intellectū et volūtatē. Et aut i potētia supiorē p̄ se considerata consistat rō imaginis i bñm̄ tribus dicitis potētijs aut actibus: et q̄ q̄nc̄ ponit ab Aug. etiā i potētia inferiorē p̄t. Nā sicut i imaginē icreatā est aliqd̄ vniū idisunctū: v̄t esse ita diuina: est aliquoz distinctio: v̄t p̄notat̄ iter se h̄a bētū originē. Sic rō imaginis creatā q̄ respicitur in creatā imaginē p̄sistit i aliquoz dicitis vnitatē: cū di uersitate aliqoz h̄yitū modū originis: v̄t i potētijs aiaē q̄ realit̄ sūt vna eētētia aiaē: actibus eius noticiā et amorē: quoz noticiā est ab aiaē: amor ab aiaē sit: noticiā: et hoc p̄sistit rō imaginis i ḡniali. Et q̄ illi ac̄? sūt respectu obiecti eterni et icreati: v̄tra cōcōp̄ rōnē imaginis: h̄yit quādā rōnē sūtitudinis specialis ad obiectū icreatū: quō nō habent respectu obiecti creati. Actus enī est sūtudo respiciatū obiecti. Ideo p̄ter hoc q̄ ac̄? h̄nt ad iuicē h̄ abitudine originis h̄nt sp̄cialē habitudinē ad obiectū diuinū. Quō rō illi ac̄? sūt circa obiectū tpa le: est h̄n ibi cōis rō imaginis et affliato ad obiectū tale. De ic̄t aut̄ illa sūtudo sp̄cialis respectu obiecti icreati. et remanet t̄m̄ cōis sūtudo ad obiectū. Itē q̄nc̄ atēdit rō imaginis ex h̄y actibus respectu aie rōnālē v̄t obiecti: et t̄m̄ magis h̄y rōnē istū sūtitudinis q̄ sūt respectu alicui? rei tpa lis p̄ quāto aia i se ē imago trinitatis. Et ideo q̄ t̄m̄ ad rōnē sūtitudinis obiecti magis atēdit imago respectu obiecti icreati et respectu aie q̄ respectu rei alterius tpa lis. Et iō bñm̄ Aug. nō ponit rōnē imaginis p̄p̄riē nisi respectu obiecti icreati: q̄ respectu illi? h̄y om̄ sūtitudinē quā h̄re p̄t imago ad imagiātū. Sc̄o p̄o sūt q̄ min⁹ p̄cipalit̄ in cognitiōe et amorē aie respectu sui: q̄ ibi ē p̄fectior rō imaginis q̄ p̄t esse respectu creature. S̄ respectu inferiorē nō ponit q̄ ad h̄ac sūtitudinē: sed ibi t̄m̄ est rō ḡnialis imaginis p̄t: s̄ q̄ p̄p̄riē Aug. rōnē imaginis ponit in supiorē rōnis potētie. h̄c de p̄io articulo. ¶ Quātū ad sc̄m̄ articulū est hoc cōcō p̄ia h̄y p̄mū intellectū q̄stionis. Accipit de potētia p̄o esse q̄ se tenet ex p̄te aie i p̄ductio ne suoz actū p̄ticio supior est vna potētia: neq̄ in se ipsa neq̄ ab aia dicitur: diuersioz in actu respectu obiecti eterni p̄ductiua. p̄bat: q̄ h̄y in potione supior re fm̄ memoriā intellectū et volūtatē: volūtatē respectu obiecti eterni nō t̄m̄ ab inuicē distinguunt: sed sunt realiter ipsa aia rōnālē: v̄t s̄. p̄batū est dist. xvi. s̄ h̄y cōcō p̄t potētia de potione inferiorē. ¶ Sc̄o cōcō: intelli gēdo q̄stionē sc̄o modo potio supior nō distinguit̄ realit̄ nec ex natura rei ab inferiorē: et hoc loq̄ndovni

formiter de vtraq̄. Intellectus potioris supioris nō v̄t figurat ab intellectu potioris inferioris. Sic de memoriā et volūtatē. p̄bat autē bñm̄ Aug. xii. de tri. c. v. Et v̄t dicitur serm̄ de natura m̄: h̄yane de vna q̄da re differim⁹. Nec ea i hoc duo q̄ m̄tō amōiam: nisi i officia gemi nam⁹. Sed autē dicitur de h̄y duob⁹ potiorib⁹: rōnē p̄bat: q̄ eadē potētia cogit̄ et p̄cipit̄ actōnē q̄ se q̄d ex p̄cipitō: q̄ aia nulla potio cogit̄ et p̄cipit̄ actōnē sc̄ie t̄m̄tice: q̄ illa nō cogit̄ nisi ex collatiōe ad p̄ncipiū. Intellectus autē v̄t potio supior cogit̄ p̄cipit̄ q̄d est regia legis et̄ne: v̄t est potio inferior cogit̄ p̄cipit̄ cōcō nō de agēdo ex illa p̄ncipiū et̄ne. Nā nō iudicat̄ illud eē faciēdū nisi ex regula et̄ne: et fm̄ p̄ceptū legis diuine: s̄ q̄ p̄cepta ex charitate dei sūt iplēda vel ali q̄d tale: q̄ est vna potentia intellectua potio supior q̄ est respectu p̄cipit̄ et potio inferior q̄ est respectu cōcōnionis. Itē p̄bat ex p̄p̄riā actu bñm̄. Et rōndū nō p̄sistit nisi i actu vni⁹ potētie. Et p̄toco fm̄ rōnē: hoc est nō in p̄tib⁹ potētijs eiusdē rōis. Nā et si b̄tudo sit sit in intellectu et volūtatē: nō t̄m̄ est p̄tib⁹ intellectus potētijs nec in p̄tib⁹ volūtijs: imo necio ac̄? b̄tice? vni⁹ rōnis est i vna potētia t̄m̄: q̄ b̄tudo fm̄ t̄m̄tudo goz p̄tiosophos est optimū hois bonit̄: q̄ vna t̄m̄tudo nō s̄sistit eiusdē rōnis: s̄ b̄tudo ē potioris supioris rōis. Ab̄m̄festū est: s̄t̄ est potētie inferioris potioris: q̄ b̄tudo est illi? potētie q̄ est p̄cipit̄ merēdo: q̄ sc̄y elic̄t actū meritorū: nō sōli cōis deū: s̄ etiam cōis p̄tū et alia tpa lis. Im̄mōiat̄ est tota potio rōnis inferioris. Et q̄ tota potentia intellectua et b̄tificabilis supioris potioris et inferioris: sed q̄ intellectua v̄t rōis potioris sit vna h̄c de volūtatē. ¶ Itē idē habet̄ simplex nō p̄sistit duas potētiās: s̄ eadē charitas p̄t̄ circūvolūtatē supioris potioris: inferioris: q̄ nō sūt due potētie. maior p̄t: q̄ distinctio posterioris nō arguit̄ distinctiōnē p̄uoz: ideo maior h̄y est vnitās i potiorē q̄ i posteriorē: potētia autē est p̄tior habitū. Quōndū p̄bat: q̄ charitas q̄ diligit̄ de? est i volūtatē potioris supioris. Et eadē est s̄t̄ i volūtatē potioris inferioris q̄ diligit̄ p̄tiorimū: q̄ p̄t̄m̄ est obiectū tpa le. Quō aut̄ sit eadē p̄t: q̄ vna est charitas q̄ diligit̄ oia b̄t̄ligibilia: v̄t docet magister in iij. dist. xvij. s̄ vna est volūtatē. h̄c p̄cō cōsū s̄us p̄bationib⁹ est doc. subtilis. Conco dat etiā in cōcōne bñm̄ Aug. p̄te. i. q̄. r. r. Et sc̄m̄ bñm̄. dist. p̄t. q̄. iij. ¶ Quātū ad articulū tertii dubitat̄ p̄io: v̄t h̄ ab inuicē differit̄ potio inferior et h̄o exterior: sicut h̄o interior et potio supior. Ad hoc dubitū r̄ndet̄ Alex. q̄. lxxv. med. iij. p̄te. ij. Exterior h̄o v̄t p̄p̄riē cum cōuertat̄ homo ad exteriora bona concupiscēda p̄pter se. Interior: h̄o homo v̄t cū cōuertit̄ h̄o ad interiora sive exteriora p̄t̄. Et fm̄ hoc exterior: corumpit̄ interior renouat̄. Et em̄ homo sicut dicit̄ iōt̄ego. incipit̄ exterioris interire: sic incipit̄ interioris viuere. Propter quod dicit̄ ap̄s ad i. Eph. ca. iij. et Col. iij. et p̄p̄rietas nos veterem hominem cū actibus suis: induit̄ nouū. ¶ Alter v̄t in glo. ij. Col. iij. Quicquid est in nobis cōmune cū peccato: exterior: homo est is qui situs est imago dei. Et Aug. xij. de trini. c. i. et lib. xiiij. c. xv. r̄c. Quicquid habemus i aia cōmune cū peccato: recte dicit̄ ad exteriorē hominem p̄tinere. Sequit̄ vbi incipit̄ nobis aliquid occurrere q̄ nō est nobis cōmune cum bestijs ibi incipit̄ ratio vbi homo interior: iam possit̄ agnoscit̄ Sed hoc dicit̄ Alexan. Intellectus inquantū cōm̄ gatur cum rōnālī parte ad quā ordinat̄. Et q̄bus col

Nota. 1.

Art. 1.

Sc̄o. 1.

Sc̄o. 1.

Art. 5. Quod. 1.

Distinctio XXV Questio vnica

de oblatione dicitur: illi de voluntate affirmato in
bris. De quo s. d. vii. q. respectu actus que non habet
in sua pte non est libera. Sic etiam accipit d. am. liber
tatem cui dicitur: Illa q. libera in parte sua si faciam? vel
si non faciam? ea sunt obiecta li. ar. ar. eni. Et q. si non
huc q. de sunt in nobis: hec non sunt in nobis. In nobis
quid sunt ad q. nos sum? li. ar. faceret non facere. Et
similiter sunt in nobis: q. sequit laus et vituperatio lex
p. in capite aut sunt in nobis illa opa de quib? q. illa
mur. Et illi aut est eop? q. parit cotingit. Si q. oem
actione libera? sequit laus vel vituperium: et hec non
sequunt nisi operatione contingente non necessaria: sequit q.
ois actio libera sit cotingens. ¶ Theologi vero va-
rie loquunt de libertate. Alii eni accipiunt libertate
largi sume vt distinguit contra coactione: ita q. potentia
di. pducere libere id q. no. pducit coacte: hoc est
contra suu velite. Et sic non distinguit contra principium ne
cessariu necessitate immutabilitatis: de hoc s. d. vii. p.
longu. De hoc loquit scrus Bona. q. vii. huius dist.
dicens. Quod duplex sit necessitas coactionis: immuta-
bilitatis. Necessitas coactionis repugnat libertati ar-
bitrii: necessitas vero immutabilitatis no. hio eo q. ar-
bitrii vs libez? non q. sic velit hoc vt possit velle?
oppositum: sed q. qd. vs vult appetit ad sui imperium:
q. sic vult aliquid vt velit. Et ideo in actu volen-
di: sic vult monere se sibi dicitur. Et pro tanto vs libez?
quis immutabilitate ordinat ad illud. Illud ergo modo
idem est libez? voluntariu. Et libere producit quic-
quid pducit mediante voluntate: sic si voluntas crea-
ta pduceret aliquid actu necessariu: sicut velle respectu
finitis fm quosda illi acti. pduceret libere non cotingen-
ter: sed voluntarie. Illud modo potentia libera
fm eandem rationem cōuenit deo angelo? q. hoi sicut et vo-
luntas cōuenit illis inuocoe. Sic dicit bñs Anst. in
de li. ar. c. i. q. libez arbitrii fm diffinitionem cōe est
di. rōnali creature. ¶ Illud modo accipit libertas stri-
ctius: quātum ad aliqd. vt opponit seruatur: p. quā ali-
quis alteri subiicit. Et sic fm multiplicem seruaturē
pōt ponit multiplex opposita libertas: sed de seruaturē
de legali: de qua. s. d. vii. q. v. vocatus ea: no. sit
tibi cure: sed z si potes fieri liber magis vt ere: no. lo-
quuntur hic doctores: sed tñ de seruaturē culpe et mi-
serie: fm quā duplicem seruaturē ponit duplex op-
posita libertas: scs a culpa et a miseria seu pena: illo
modo beati sunt pfecte liberi: dānati carent vtraq.
Libertates vero tāto sunt libertates: quāto carent vtraq.
pena inuocoe. ad Rom. vi. Libertati autē magis cul-
pae facti estis iusticie: et sic vobis est q. posse peccare no. est
pars libertatis: sicut i. primo modo posse cogi no. est
pars libertatis: de his modis libertatis supra habet
dist. vii. ¶ Et fm illos tres libertatis modos distin-
guis nature est libertas a coactoe. Libertas q. est li-
bertas a culpa. Libertas autē est libertas a miseria.
Accipit etiā coactio cū philosophis pnt opponit
necessitari. no. tñ coactionis: sed etiā immutabilitatis
libez vs libertas cōtingente. Sic accipit qñ est prin-
cipium meriti et demeriti. Nā p. hec q. vitare non possu-
mus: nec meremur nec demeremur. Et sic accipit d. a
malice. cui negat li. ar. a beatis: q. magis aguntur q.
agunt. Nō agunt sed agunt: q. no. habet dominu sup
actus suos eliciendos vel no. eliciendos: licet act? eo-
rum etiā sint intrinseci: necessitant tñ ad act? suos per
naturā. ¶ Et fm has acceptiones varie allegant s. au-

ctoz auctoritates. Hanc etiā ponunt li. ar. diffinitio-
nes Anst. I de li. ar. c. iij. sic diffinit libez arbitriū. Et si
potestas seruadi recititudo voluntatis p. ipam re-
ctitudinē: q. pōt sic intelligi: Et si potestas seruadi recti-
tudinē. i. p. o. m. ad i. se recititudinē p. se icreate qua. ai-
tū est et sui natura. p. ipam recititudinē. Hec eni est
recitudo voluntatis: p. o. m. itas et? cū diuina voluntate:
q. nihil aliud est q. potestas volendi aliqd. cōformis
diuine voluntati: p. p. hoc q. cōformis est: vel q. sic
vult diuina voluntas. Et illa puenit deo: angelis: hoi-
bus: etiā dānatis: q. qñ est et natura sua p. se p. o. m.
mare recititudinē: q. volentis diuine q. est p. se recitu-
do nec puenit alijs a rōnali natura: q. et si beati qñq.
seruat recititudinē: vt canis diligendo catulos suos:
no. tñ seruat p. p. recititudinē qua non agnoscit. Sola
eni rōne cognoscit: et sola voluntate seruat. Et p. hō cō-
stat libertas arbitrii: idē dicit ibidē. c. iij. Hec ē po-
testas vs libez arbitrii: q. nemo pōt cogi recititudi-
nē desiderare cū eā habuerit: h. cū non habuit sibi dare
no. possit: nec p. d. eā recupare: p. tñ habuit a. no. de-
serere. Hec eni ois libera est ab ea re a q. cogi nullo
modo vel p. hōi no. pōt vt dicit. c. v. ¶ Si diceret: ex
illo seq. q. posse peccare et? vs libertatis cogi: ipse ne-
gat: dicit eni. c. i. Nec libertas nec vs libertas: est pec-
cadi potestas. p. h. tñ p. a: q. peccado cogi: nisi vo-
lens non pōt. H. d. e. q. posse peccare no. est sine libero
arbitrio: q. nihil carēs li. ar. pōt peccare. Nā z ipse di-
cit: q. li. ar. peccatū apostata angel? siue p. m. hō: q.
p. suū arbitriū peccatū. Et sic libez erant: vs nulli re-
cogi possent ad peccadiū. Et seq. peccatū autē p. ar-
bitriū suū q. libez erant: vs no. p. hoc vs libez erant. Et
potehat q. poterat no. peccare: p. p. no. seruire: sed
potehat quā no. habuit peccadiū: nec ad no. peccā-
di libertate inuocabat: nec ad seruaturē peccadi cogē-
bas: q. nulla re cogere non aliq. necessitate sed sponte
peccatū. Hec Anst. Et hō no. est pars libertatis: pōt
se peccare: vult dicere q. no. est vs libertatis: q. natu-
ra rōnalis libera est ad decetā z expedientia: quā p.
p. te vocat libertate: et p. p. illa data est. Nō eni ac-
cepti hō arbi. libertatē vt ad malū abutatur: vs vt li-
bere ad bonū p. ueritas vitā eternā p. p. quā fact? est
consequat: vt vult Anst. c. iij. Et p. tñ dicitur: esse
no. est posse: ita posse peccare no. est posse: q. est posse
desicere a recititudine: vel aliter. posse peccare no. est
libertas nec pars ep? hoc est no. est diffinitio libertatis:
nec vs diffinitiois. Nā cū diffinitio vs esse p. uerit
bilis: z p. uentre of cōtēto sub diffinitio. Libertas autē
arbitrii cōuenit deo: angelis: hoi? posse autē pecca-
re no. puenit deo: no. vs ingredi diffinitionē li. ar. z
hoc est q. dicit. Et sic diffinitio li. ar. fm cū potestas vo-
luntatis rōnalis seruadi fm suā naturā recititudinē vo-
luntatis p. ipam recititudinē no. curado an sit cōtin-
gēs vel necessaria. Et illa diffinitio puenit oi nature
rōnali: siue create siue icreate. ¶ H. d. B. d. s. d. in
de li. ar. sic diffinit. Et si p. o. m. potestas voluntatis
libertate: z rōnis idē clābile iudicet. Et cōsensu acci-
pit vt exponit Alex. q. mediu iter sensu mētis: sen-
sum carnis. Et est potestas hōis se vt me dūm potēs
assente appetitū carnis: z etiā appetitū mētis. Et
illa tñ cōuenit: vt dicit scrus Bona. creature no. cō-
cernedo statū: z potes sic itelligi. Et sensus. i. facult-
tas consentiendi sensui mētis vel sensui ratiōnis: ob

libertate: voluntatis inamissibile. i. inseparabile a voluntate: 7 iudicium inclinabile rōnis. Inclinabile. i. inseparabile a voluntate: q̄ voluntas nō pōt in actu nisi offensus obiecto p̄ intellectū vel rōnē. b̄n̄s Aug. diffinitur ponit m̄ḡr̄ d̄i. p̄cedenti. Et facultas rōnis voluntatis q̄ bonū eligi gr̄a assistente vel malū ea dedit stente: q̄ fm̄ m̄ḡr̄m̄ dat de li. ar. viator r̄m̄. Illud enī ad v̄t̄iāq̄ flecti pōt. Et b̄ libez̄: quātū ad voluntatē que pōt i oppōitā: d̄i arbitriū quātū ad rōnē d̄i cretuam bonū: mala illa q̄ animi potētia q̄ bonū vel malū pōt velle: v̄t̄iāq̄ discernere libez̄ arbitriū vocat q̄ b̄n̄a aialia nō h̄nt: q̄ rōne caret. Ande. c. r. in de ecci. dog. siue diffinitionib̄ orthodope fidei. Arbitriū libertas est rōnalis voluntas inq̄ Aug. Et si arbitriū hoc libez̄ ad v̄t̄iāq̄: q̄ voluntas sp̄tanea appetit moueri pōt ad ea q̄ bona vel mala iudicat rō. Et hoc modo hōz̄ t̄m̄ est li. ar. q̄ voluntatē mutare p̄nt e in cōtraria d̄lectere. In quoz̄ p̄tate est eligere bonū vel malū: v̄t̄iāq̄ libez̄ fm̄ electionē facere vel dimittere: illo modo nec est in deo nec i b̄n̄is. Et licet fm̄ h̄ac assignationē lib. arb. ip̄sum nō cōueniat deo t̄m̄ cōter attribui deo 7 b̄n̄is: Et fm̄ q̄ dicit libertatem a coactōe: necessitate q̄ diffinitionē Anf. Et iā fm̄ q̄ dicit libertatē a culpāz̄ miseria. Q̄ vero magi fieri s̄. d̄i. p̄nt dicit q̄ libertas arbitrii ab oībe 7 coactōe: aie incertitas ac v̄t̄iāq̄: nō ponit diffinitionem liberi arbitrii: sed d̄scribit statū ei⁹ in p̄ntia parentib̄ ante lap̄m̄. Et quātū ad fm̄ ar. riculum ad ista cōclusio p̄ia e r̄n̄sialis. Quāuis libertas arbitrii nō sit sine rōne obiecti volūtas offēnsiua: est t̄m̄ essentiali e reali volūtas sue voluntatis p̄ductiua. p̄ima pars p̄t̄ fm̄ b̄n̄m̄ Aug. vbi s̄. q̄ est rōnalis voluntas: et q̄ voluntas nō fert in incognitū. x. de trini. Requirit q̄ potētia cognitiua q̄ offētat obiectū volūti: hec est rō. Sc̄da pars p̄t̄: q̄ libertas est illa p̄as que est d̄na suoz̄ actiuitatē q̄ cogi nō pōt: q̄ h̄z̄ act⁹ suos in sua p̄tate: talis autē est voluntas: vt dicit Aug. Vbi enī ita est in p̄tate n̄a sicut ip̄a voluntas: Idē. voluntas est animi mot⁹: cogitē nullo ad aliqd̄ ad p̄tē d̄m̄ vel nō ad p̄tē d̄m̄. Et rō pōt cogi p̄ argumētā ad assentiendū cōclusioni: s̄i ad appēndēdū obiectū sufficientē p̄nt: q̄ ad ip̄am vt talis est non p̄nt libertas: cū libertas fm̄ oēs distinguat a coactione. Item Bern. Innumera q̄ hoīs sunt p̄ter solā voluntatē a merito: iudicio libera sunt: q̄ voluntas sola in hoīe libera est. Et Sc̄da cōclusio. Arbitriū libertas nō dicit: sed vna est potentia et facultas. p̄t̄: q̄ libez̄ arbitriū nō est potentia rōnalis fm̄ Aug. vbi s̄. Illa autē t̄m̄ est vna nec distinguat realit̄ potētia intellectiua a voluntate. sed idē realit̄ est intellect⁹: voluntas: vt dicitū est s̄. d̄i. xvj. Et iā si tenet opinio q̄ intellect⁹ e voluntas essent potētie distincte: libertas arbitrii nō esset ille d̄us potētie: sed solay voluntas: q̄ vna ip̄a voluntas non possit exire in actū sine intellectu: sicut potētia intellectiua non est aggregatū ex intellectu obiecto: licet non possit intellectus intelligere sine obiecto: supponit q̄ libez̄ arbitriū p̄ voluntatē e connotat rōnem vel intellectu ostendēte obiectum: h̄c illa possit dari eius notificatio est voluntas rōnalis libere volens aliquid ostensum sine p̄ntiā sibi p̄ intellectu Et Tertio conclusio. Libez̄ arbitriū quātū ad suā essentialit̄ nec augeri pōt nec minui. p̄obaf̄: q̄ libez̄ arbitriū essentialit̄ est ip̄a voluntas e: cōclusio p̄ima: voluntas

aut nō distinguat ab essentia aie q̄ est substantia: vt p̄t̄ d̄i. xvj. Substantia hō nō recipit nec magis nec min⁹: vt dicit philosoph⁹ in p̄dicamētis. Et Cōclo quarta. Quātū ad coactionē libertas arbitrii nec pōt augeri nec minui. p̄obaf̄: q̄ si libertas arbitrii simpliciter nō pōt cogi: q̄ t̄m̄ ad coactionē nec augeri nec minui. Tenez̄ p̄na: q̄ id q̄ simpliciter nō p̄ntur nec: nec magis nec min⁹ cōuenit illi. Sedq̄ est b̄n̄. Coactio nō cōuenit libero arbitrio: q̄ nec coactio magis aut minus est cōuenit. Tenez̄ p̄na a toto in modo ad p̄tē negatur. Et aut simpliciter nō possit cogi p̄t̄: q̄ nō pōt velle ad volēdū cōp̄ellē. hoc enī ip̄licat. Et q̄ t̄m̄ ad illas duas p̄tiones dicit b̄n̄s. In de lib. ar. Manet libertas arbitrii tā plena i bonis q̄ in malis: tā itegra suo modo in creatura q̄ i creatore. Et i eodē. Libertas arbitrii parit̄ cūctis rōne v̄t̄iāq̄ cōuenit: nec magis est i bonis q̄ in malis: nec auget gr̄a nec minuit culpā. Et Quarta cōclo. Libez̄ arbitrii q̄ t̄m̄ ad substantiā e q̄ l̄tate. i. intentionē p̄ducendoz̄ a se actū nō est elicitū oim̄. p̄t̄: q̄ potētia q̄ potētia est i habituatis q̄ in nō habituatis: facili⁹ enī elicit voluntas act⁹ suos cū habitu inclinātē q̄ sine. Actus dico tā bonos q̄ malos: s̄i ad eliciendū actū meritoriu: s̄i impotēs est sine gr̄a. Et fm̄ q̄ in intentionē magis vel min⁹ p̄mota: altoq̄n sup̄fleret habitus: e dona: sed hec inestitas nō reducit ad potētia q̄ est liberi arbitrii in se: s̄ ad habit⁹ sex̄tēntis. Et Sexta cōclo. Libertas a feruitate tā culpe q̄ miserie nō est elicitus in cuiuslibet arbitrii libertate. p̄t̄: q̄ maior est in beatis q̄ v̄t̄iāq̄: in dānatis aut oīno nō est. Et sic dicit Aug. Multo libez̄ erit arbitriū q̄ oīno non poterit feruire p̄ctō q̄ q̄ pōt. Et fm̄ hoc potēt b̄n̄s. Auferoz̄ gōstus liberi arbitrii fm̄ d̄n̄tios stat⁹: idē p̄ctm̄ et p̄ctm̄: cū gr̄a vel sine gr̄a: in deo e creaturas: angelus et hoīb̄. c. vl. de li. ar. Et Quātū ad terrū articulu d̄ b̄n̄a p̄mo. Arbitriū voluntas possit cogi a deo: q̄ dicitū est in p̄batioe q̄rte p̄ctōnis q̄ non pōt cogi: nec additū est a q̄. Et videt q̄ possit. Ad Luce. xliij. d̄i. Lōpel le intrare. Intrae illud est liberi arbitrii: cōp̄elle est cogere: q̄ cogi pōt libez̄ arbitriū. Et Joan. vj. Nemo venit ad me nisi p̄ me traxerit illū. Quātū trahe volentē cogit. Et Rom. vij. Quidē aliā legem i mēbris meis repugnātē legi mittis meis: captiuitatē me in lege p̄cti. Captiuitas autē e repugnātia ipoz̄ tā coactionē. Ad hoc r̄ndē q̄ dupl̄ pōt intelligi voluntatē posse cogi: aut ip̄tendēdo ab actu ne velit: aut cōp̄ellēdo seue necessitandū vt velit. Alio mō intelligi q̄ voluntatē posse cogi vt inuite velit vel nolit: ita q̄ stare actu volēdi respectu. a. ip̄m a. inuite velit: ita q̄ nolitē respectu. b. inuite nolit. b. Supponit enī q̄ refert dicere voluntatem induci e voluntatem mutari e voluntatem cogi. Inducit p̄suasione q̄ inclināt ad aliqd̄ ad q̄ nō inclinaret nisi p̄suasā. Dicitur q̄ fit devolente nō volēs aut ecōuerso: vt cū be⁹ de amato re sp̄aliū facti cōtemp̄torem eoz̄. Cogitur dū inuita aliqd̄ velle. i. dū repugnante actu sue voluntatis: ad oppositū cōp̄ellere. Et Quib⁹ p̄missis r̄ndē p̄ aliqd̄ p̄p̄ositiōes. Et p̄ima q̄ t̄m̄ ad act⁹ imperatoris voluntas cogi pōt non t̄m̄ a deo sed etiā a creatura. Et r̄ndē est q̄ q̄ pōt nolēs trahit ad ecclesiā e s̄s̄a. Et s̄n̄ seueris alip̄ cingeret e d̄uceret q̄ nō vis. Et h̄m̄ ad p̄t̄. Joan. vl. Et Sc̄da p̄p̄ositiō. Voluntas q̄ t̄m̄ ad act⁹ elicitos potēt induci: pōt e r̄ore vel p̄missioe mutari ac ab actu elicto recedere e oppositū eius velle